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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

Z.. Lubomir Mariq DATE

Ministér i Pushtetit Lokal | —parg. | 13:01:2016

Reference

NGA/OD /FROM Ismajl Kurteshi, d/e]f::uuteg 1 Grupit Parlamentar té Lévizjes

VETEVENDOSJE!

SUBRJECT Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé té€ Rregullés 46 e Rregullores s¢ Kuvendit t&€ Kosovés, béjé pyetje pér pérgjigieje me
shkrim:

CESHTJA: Strukturat Paralele t&é Serbisé,
PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér,

Strukturat paralele né Kosové jo vetém se nuk po zhb&hen, e as nuk po reduktohen por ato edhe

po shtohen. Me 25 dhjetor t€ vitit 2015 Marko Gjuriq e ka eméruar Goran Stojkoviqin
koordinator té€ Qeverisé s€ Serbisé pér Gjilanin, Vitin, Dardanén dhe Artanén. Stojkoviq zyrén e

ka hapé né Kllokot.

(Cka keni ndérmarr ju s1 ministér 1 pushtetit lokal q€ ta pengoni kéti agresioni administrativ té
Serbisé€ né territorin e Republikés s€¢ Kosovés?
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Republika e Kosovés -
Republika Kosovo-Republicof Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

PER/ZA/TO

Ministra lokalne vlasti, gospodinLjubomira Maric¢a

DATE
DATUM
DATE

13.01.2016

Reference

NGA/OD/FROM

IsmajlKurtesi, poslanik PGPokreta“Samoopredeljenje”

SUBJEKTI
PREDMET
SUBJECT

Poslani¢ko pitanje (za pismeni odgovor)

Shodno Clanu 46 Poslovnika Skupstine Kosova, postavljam pitanje za pismeni odgovor:

Pitanje:Paralelne strukture Srbije,

Parlamentarno pitanje: gospodine ministar,

Paralelne strukture Srbije na Kosovu, ne samo da se ne ugase i ne smanjuju, ve¢ se i dalje
mnoze. Naime, 25. decembra 2015. godine Marko Puri¢ imenovaojeGorana Stojkoviéa za

koordinatoravlade Srbijeza Gnjilane, Vitinu, iKamenicu sa kancelarijom u Klokotu.

o Sta ste,kao ministar lokalne viasti,preduzeli da spreciteadministrativhu agresijuSrbije
unutar teritorije Republike Kosova®
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

Z. Isa Mustafa DATE

Kryeminisér né Qeverin e DSITUE 13.01.2016

Kosoves.
Reference

NGA/OD /FROM Ismajl Kurteshi, deputet i Grupit Parlamentar t€ Lévizjes

J

VETEVENDOSJE! / /- 1/5 0

ey

SUBJECT Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé t€ Rregullés 46 e Rregullores s€¢ Kuvendit t€ Kosovés, béjé pyetje pér pérgjigjeje me
shkrim:

CESHTJA: Strukturat Paralele
PYETJE PARLAMENTARE: Z. Kryeministér,

Strukturat paralele né Kosové jo vetém se nuk po zhb&hen, ¢ as nuk po reduktohen por ato edhe
po shtohen. Me 25 dhjetor té vitit 2015 Marko Gjuriq e ka eméruar Goran Stojkovigin
koordinator t€ Qeverisé s€ Serbis€ pér Gjilanin, Vitin, Dardanén dhe Artanén. Stojkoviq zyrén e
ka hapé né Kllokot.

S1 e arsyetoni heshtjen e Qeveris€ g€ ju e drejtoni, asnjé reagim, asnjé pérpjekje pér ta penguar
nj€ gjé té till€, sikur kéto qé po ndodhin kétu té€ ndodhshin né njé vend té huaj. Edhe pas kéti
agresioni administrativ t€ Serbisé ju e keni konfirmuar shkuarjen né Bruksel pér té vazhduar me
“normalizimin” ¢ marrédhénieve me Serbiné.



Republika e Kosoves
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - SkupS$tina — Assembly

Z.. Arban Abrashi DATE

Ministér pér puné dhe céshtje | pare | 1>-01:2016

sociale

Reference

NGA/OD /FROM Ismajl Kurteshi, deputet i Grupit Parlamentar té Lévizjes
VETEVENDOSJE! ././(cirfey ™"

/

SUBJECT Pyetje Parlamentare (pérgjigje me me shkrim)

Né bazé t€ Rregullés 46 e Rregullores sé¢ Kuvendit t¢ Kosovés, béjé pyetje pér pérgjigjeje me
shkrim:

CESHTJA: Punésimi

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér,

Me 26 dhjetor t€ vitit 2015 keni deklaruar se gjaté vitit 2015 né Kosové jané hapur 15.539 vende
t€ reja pune.

Kérkoj€ nga ju zotéri ministér t€ mé informoni ku saktésisht jané hapur ato vende té reja pune?



Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

Z. Arban Abrashi DATE
PER/ZA /TO DATUM
Ministér i Ministrisé sé Punés | parg | 15:01-2016
dhe Mirégenies Sociale N

NGA/OD /FROM Ismajl Kurteshi, deputet i Grupit Parlamentar té Lévizjes
VETEVENDOSJE! /. /ct77) L
SUBJEKTI
PREDMET

SUBJECT Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé té Rregullés 46 e Rregullores sé Kuvendit t&¢ Kosovés, b&jé pyetje pér pérgjigjeje me

shkrim:

CESHTJA: Pensionet e punétoréve qé jané pensionuar né Zvicrés

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér, né shtator té vitit t€ kaluar keni deklaruar
(premtuar) se ¢éshtja e pensionistéve té€ pensionuar n€ Zvicér do té€ rregullohet brenda nj€ viti (né

tetor 2015).

Ju lutem mé njoftoni ku ka arritur ky proces dhe kur do té finalizohet?



Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

Z. Arsim Bajrami DATE
TUM
Ministér i MASHT-it Dare | 18012016

Reference

NGA/OD/FROM Ismajl Kurteshi, deutE}_ i Grupit Parlamentar té Lévizjes
VETEVENDOSJE! / /s 7“5

SUBJEKTI
PREDMET
SUBJECT

Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

N¢ baz€ t€ Rregullés 46 e Rregullores sé¢ Kuvendit té Kosovés, béjé pyetje pér pérgjigjeje me
shkrim:

CESHTJA: Regjistrimi né kolegjet private

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér, jemi né pjesén e dyté té janarit. Viti

akademik ka filluar para tre muaj e gjysme, semestri i paré ka pérfunduar,
megjithaté kolegjet ende pérmes mjeteve té informimit po thérrasin student té ri té
regjistrohen. Ndaj késaj shkelje t&€ madhe ministria qé ju e drejtoni po heshté. Z.
Ministér kjo dukuri e shémtuar nuk paraqet shkelje té ligjit vetém pér kolegjet por
edhe pér MASHT-in dhe ju personalisht.

Z. Ministér pse nuk po e pengoni kété shkelje serioze té ligjit?
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

Z. Arsim Bajrami DATE

Ministér i MAShT-it Taws | 25012016

Reference

i

VETEVENDOSJE! /, /e /0

NGA/OD/FROM Ismajl Kurteshi, ?17/putet 1 Grupit Parlamentar té Leévizjes

SUBJEKTI

SUBJECT Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé té€ Rregullés 46 ¢ Rregullores s€ Kuvendit t&€ Kosovés, b&jé pyetje pér pérgjigjeje me
shkrim:

CESHTJA: Reciprociteti

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér, Vendimin tuaj pér reciprocitet né lidhje me tekstet
shkollore n€ mesé t€ Kosovés dhe Serbisé e ka thye kérkesa e sekretarit t¢ MKRS daté 16. 09.

2015 drejtuar Drejtorit t€ Doganave t€ Kosovés dhe kérkesa e sekretarit t&€ MASHT-it 1 cili ka
kérkuar nga Dogana e Kosovés gé t’1 lirojé pajisjet laboratorike pér Fakultetin ilegal té
Shkencave Teknike né€ pjesén veriore t€ Mitrovicés.

Tekstet shkollore pér nxénésit shqiptar t€ Luginés sé Preshevés ende po géndrojné té bllokuara.

Z. Ministér, kush 1 ka autorizuar sekretarét e dy ministrive ta shkelin vendimin tuaj politik dhe
gka keni ndérmarr ju né lidhje me kété skandal?
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - SkupStina — Assembly

DATE
DATUM
Z. Kujtim Shala <y 25.01.2016

DATE
Ministér i MKRS

Reference

NGA/OD/FROM Ismajl  Kurteshi, de?utet 1} Grupit Parlamentar té Lévizjes
VETEVENDOSJE! (i /Lo

SUBJEKTI

m’fff Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé té Rregullés 46 e Rregullores s¢ Kuvendit t€ Kosovés, b&j€ pyetje pér pérgjigjeje me

shkrim:

CESHTJA: Reciprociteti

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér, ju me siguri jeni 1 informuar pér vendimin e

Ministrit t&¢ MASHT-it né lidhje me reciprocitetin né segmentin e kémbimit t&€ teksteve shkollore
me Republikén e Serbisé dhe kushtézimin e lejimit t&€ teksteve nga Serbia me lejimin e teksteve
nga Kosova pér nxénésit shqiptar té Luginés sé Preshevés t€ cilat autoritetet serbe 1 kané bllokuar
qé€ nga shtatori 1 vitit 2015.

Pér cudi sekretari i MKRS-sg, z. Veton Firzi, me 16. 10. 2016 ka kérkuar nga drejtori 1 Doganave
t&¢ Kosovés t’i lejoj tekstet shkollore nga Serbia té futen né Kosové dhe késhtu e ka shkel
vendimin politik t€ nj€ ministrie tjetér.

Z. Ministér, si éshté e mundur qé sekretari i MRSK-sé t&é ndérhyj né punét e MASHT-1t dhe ta
thyejné vendim politik t&€ saj?



Republika e Kosoii'?_és -
Republika Kosovo-Republic of Kosovo =09 . 07 . ]{/ /é
Kuvendi - Skupstina — Assembly™" " = o — R
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PER /ZA /TO o
. . E DATUM
Z. Hajredin Kuci DATE 02.02.2016
Ministér i Drejtésisé
Reference
NGA/OD/FROM Ismajl  Kurteshi, deputet, i Grupit Parlamentar té Lévizjes
VETEVENDOSJE! / /.., /< -
SUBJEKTI ;
m"%’f Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

N& bazé t€ Rregullés 46 e Rregullores sé Kuvendit t& Kosovés, b€j€ pyetje pér pérgjigjeje me

shkrim:

CESHTJA: Marréveshja e 25 gushtit

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér, Kryeministri i Kosovés. edhe pas aktvendimit té
Gjykatés Kushtetuese qé ka konstatuar shpérputhje (lexo shkelje) t€ Kushtetutés, po insiston né
mos ndryshimin e Marréveshjes pér Asociacionin e komunave me shumicé serbe. Cili &shté
komenti 1 juaj karshi géndrimit t&¢ Kryeministrit? Nése e vlerésoni t& drejt géndrimin e tij ju
lutem argumentoje. Késaj Shkrese uné po ja bashkangjes njé analiz€ q€ uné ja kam béré
aktgjykimit t€ Gjykatés Kushtetuese, Miqve té Gjykatés D.S. dhe k. I. Si dhe gjykatésit B. S.

- Pse nuk mund té korrigjohen shkeljet kushtetuese pa térheqjen e Parimeve?

1. Réndésia e Parimeve né krijimin e Asociacionit, bazuar né pérgjigien e Gjyvkatés

Kushtetuese, gjvkatésit Bekim Sejdiu, Migve té Gjivkatés Kushtrim Istrefi dhe Dastid

Pallaska:

Né€ pikén 104/ faqe 18/, t& pérgjigjes s¢ Gjykatés Kushtetuese. né pyetjen ¢ Presidentes sé
Republikés s¢ Kosovés. (mé tutje pika):

Gjykata konsideron se, ¢céshtjet e ngritura né kérkesén e tanishme (q€ kané té béjné me
parimet) jané té njé réndésie té madhe dhe relevante per rendin kushtetues té Kosovés.



y

NE pikén 105/ fage 19/, thuhet: ... Parashtruesja e pyetjes pohon se Parimet do té kené efekt
Juridik n€ rendin kushtetues t€ Republikés s¢ Kosovés, pérmes akteve juridike pasuese gé
miratohen né bazé té Parimeve.

N¢ pikén 108/ fage 19/ Gjykata gjen se ¢céshtjet e dorézuara nga parashtruesja jané té
natyrés Kushtetuese. Ato kané pér qéllim té sigurojné qé themeli i Asociacionit/Bashkésisé sé
komunave me shumicé serbe éshté né pajtim me shkronjén dhe me frymén e Kushtetutés.

Po 1é mos ishin té réndésishme parimel atéheré me siguri pyetja e Presidentes nuk do té héhej
pikérisht né lidhje me pérputhshmériné e Parimeve me Kushtetutén.

Pyetja e Presidentes, drejtuar Gjykatés Kushtetuese, né lidhje me parimet e Asociacionit éshté
si né vijim:

"Duke marré parasysh se Parimet e Asociacionit rregullojné krijimin dhe funksionimin e

Asociacionit..., a jané né pérputhshméri kéto parime dhe elementet me frymén e
Kushtetutés...?”

Né lidhje me réndésiné e Parimeve: Parashtruesja (Presidentja), né (pikén 86/ fage 15)
argumeniton:

Parimet e Asociacionit, né formén e njé akti juridik té miratuar nga Kryeministri, rregullojné
¢e€shtjet g€ hyjné né gamén e ¢éshtjeve qé prekin frymén e Kushtetutés... ... zbatimi i
detyrimeve té Parimeve té Asociacionit prodhon efekt juridik, né sistemin kushtetues té
Republikés sé Kosovés.

Kryeministri nuk e ka kundérshtuar as pyetjen as argumentimin e Presidentes, né lidhje me
réndésiné e Parimeve dhe efektin juridik té tyre, né sistemin kushtetues té vendit. por po
kundérshton t'i térheq Parimet.

Gjykata Kushtetuese, pérkitazi me pyetjen e Presidentes, konstaton si né vijim: Parimet, sic
jan€ elaboruar n€ “Asociacioni/Bashkésia € komunave me shumicé serbe né Kosové — Parimet ¢

pérgjithshme /Elementet kryesore™ nuk jané térésisht né pérputhshméri me frymén e
Kushtetutés, me nenin 3, kapitullin Il dhe me kapitullin 111. t&¢ Kushtetutés.” (fage 39).

2. Pa ndryshim té parimeve nuk ka korrigjim té shkeljeve té Kushtetues

Né pikén 118/ fage 21/ thuhet: Statuti ... duhet té bazohet né kornizén e pércaktuar né
Kapitujt e parimeve, si njé akt juridik i Qeverisé s¢ Kosovés.

Pika 117/ fage 20/ shpjegon se: Sipas parimit 21, Statuti do té pérgatitet nga njé organ
tjeter... .

Efektet e Parimeve né rendin kushtetues, sipas gjyqtarit Bekim Sejdiu né rastin KO
136/15. /faqe 15/



" ...Parimet e Asociacionit. si njé akt ligjor, prodhojné efekte té konsiderueshme pér rendin
kushtetues t€ Republikés sé Kosovés. ...zbatimi i plot i Parimeve t& Asociacionit brenda kuadrit
té rendit kushtetues t€ Kosovés do t& pérbénte njé anomali kushtetuese. Pér rrjedhoié... ose duhet
1¢ ndryshohet Kushtetuta ose duhet té ndryshohen dhe riformulohen Parimet ¢ asociacionit (sé
bashku me legjislacionin zbatues) gé té€ jené né pajtim me Kushtetutén.

3. _Dekreti buron nga Parimet e Asociacionit /fage 5/ (B. S.)
- Dekreti €shté vetém njé akt zbatues qé buron nga Parimet e Asociacionit:
- Dekret1 nuk mund t€ ndryshojé Parimet e Asociacionit:

- Vetém dekreti do t€ shqyrtohet drejtpérdrejt nga gjykata.

4. Dallimi né mesé té Marréveshjes sé paré dhe Parimeve té 25 gushtit:

Né€ Pikén 130/faqe 23/ t& aktgjykimit té¢ Gjykatés Kushtetuese thuhet se: Pika 3 e Marréveshjes
s¢ par€ (prill 2013) pércakton se “struktura e Asociacionit do té themelohet mbi té njéjtén bazé
sitkurse statuti ekzistues i Asociacionit té Komunave té Kosovés...”

Miku i1 Gjykatés Kushtetuese (K. I.), té cilin e ka konsultuar Gjykata, né pikén 49/tage 9/.
prezanton Dallimet n€ mesé€ té marréveshjes s¢ paré, té vitit 2013, dhe marréveshjes sé 253
gushtit 2015 (parimet e Pérgjithshme). né lidhje me dallimet né mes té dy marréveshjeve té larté
p€rmendura a1 konstaton:

Pér dallim nga Parimet e Pérgjithshme. Marréveshja e paré nuk e definon Asociacionin si njé
“entitet ligjor™ t€ “karakterit t& ve¢anté”; nuk e parasheh themelimin e tij me dekret t& Qeverisé:
nuk specifikon burimet, buxhetin, administratén dhe kompetencat qé pérmbajné parimet ¢
pérgjithshme. N€ vend t&€ késaj, Marréveshja ¢ paré parasheh se kompetencat e asociacionit do t&
ushtrohen né€ pajtueshméri me Kartén Evropiane pér Vetéqeverisje Lokale. dhe se strukturat e

Asociacionit do t&€ formohen né té njéjtén bazé me statutin ekzistues t& Asociacionit t& komunave
(€ Kosoveés.

Kurse sipas Gjykatésit 1¢ Gjykatés Kushtetuese Bekim Sejdiu Elementet shtesé né Marrveshjen e
25 gushtit né krahasim me marréveshjen e paré jané:

Komunat nuk kané 1é drejt 1é largohen nga Asociacioni (paragrafi 17 i Parimeve (¢
Asociacionit).

Stafi i Asociacionit “pérfiton nga ligji pér shérbyesit civil.

Parimet e Asociacionit pércaktojné se Asociacioni ka té drejt t i keté né bashképronési
kompanité gé ofrojné shérbime lokale... .



Marréveshja e paré kundérkushtetuese

N¢ pikén 148/ fage 27/ ... Gjykata konsideron se aktet juridike dhe statuti i Asociacionit nuk
duhet t€ z€vendésojné ose minojné statutin e komunave...

N& pikén 153/ fage 30/ Gjykata konstaton se né marréveshjen e paré, shkelet e drejta pér gjasa (&
parabarta né punésim né strukturén e Asociacionit. kurse né marréveshjen e paré parashihet
punésim vetém pér serbet, edhe pse né disa nga kéto komuna jetojné pjesétar té komuniteteve t&
tjera. né pérqindje té konsiderueshme.

Dykuptimésia né pérkthim

Sipas (K. I.). Pika 44/ ...fraza e pérdorur né pikén 4 t& parimeve té pérgjithshme, “ushtron
véshtrim t€ plot™ (exercise full overvie€), nuk mund té gjendet né literaturén juridike...

Né pikén 143, 144/ faqe 26/ Ka dykuptimésia né pérkthimin e marréveshjes. Formulimet né
marréveshjen pér Asociacionit ndryshojné nga ato té Marréveshjes sé pare™

5. Objektivat e Asociacionit/Bashkésisé

N& pikén 138/ faqe 24/. Gjykata véren se objektivat e Asociacionit. kané pér géllim geverisjen
lokale dhe organizimin territorial... kéto objektiva jané kundér kushtetuese.

6. Shérbyesit Civil _Pika 157/ fage 30/

Gjykata rikujton se neni 101 i Kushtetutés, hyn né kapitullin VI, (Qeveria e Republikés sé
Kosovés) prandaj shérbyesit civil jané t& punésuarit né organet geveritare, kurse Qeveria ushtron
pushtet ekzekutiv. N€ pikén 159/faqe 31/ Gjykata konkludon se stafi i administratés sé
Asociacionit nuk duhet té konsiderohet pjesé e shérbimit civil. Né pikén 160. Gjykata kété
¢€shtje e konsideron kundér kushtetuese.

Sipas (D. P.) piké 73/faqe 13/ ...dhénia e statusit t& shérbyesve civil pér té punésuarit e
Asociacionit €shté né kundérshtim me nenin 101 t¢ Kushtetutés...

/.  Marrédhéniet e Asociacionit me autoritetet gendrore jané kundér kushtetuese

Né pikén 166/fage 33/ Gjykata konstaton se marrédhéniet e Asociacionit me autoritetet gendrore
€ parapara n€ marréveshje jané kundér kushtetuese.

Ekskluziviteti etnik | Asociacionit éshté kundér kushtetues

Gjykata gjen se Asociacioni nuk mund té vishet me autoritetet té plot dhe ekskluziv pér t&
promovuar interesat e komunitetit serb t¢ Kosovés né marrédhéniet e saj me autoritetet gendrore.
NE€ pikén 177, kushtetuesja kété kapitull e vleréson si kundérkushtetues.



Faqe 12/ Parimet e Asociacionit jané té papajtueshme me parimin e shumé etnisé dhe té mos
diskriminimit. (B. S.)

8. _Parimet pér kapacitetet ligjore kundér kushtetues

NE pikén 136/ faqe 23/. ...Gjykata konsideron se Parimet ¢ pércaktuara né kapitullin mbi
kornizén ligjore jané né shpérputhje me Kushtetutén...

N¢ pikén 185/fage 37/ Gjykata gjen se: Parimet pér kapacitetet ligjore. buxhetin dhe pérkrahjen
st dhe dispozitat e pérgjithshme dhe pérfundimtare jané kundér kushtetuese.

Sipas gjykatésit t¢ Gjykatés Kushtetuese Bekim Sejdiu, Parimet e Asociacionit bien né
kundérshtim me parimet mé themelore té rendit kushtetues t& Republikés sé Kosovés. (B. S.)
fage 10

Pjesé nga Parashtesa e mikut t&é Gjykatés, Dastid Pallaska. (Gyykata Kushtetuese e ka
kérkuar mendimin ¢ z. Pallaska)

Sipas shpjegimit t& (D. P.) né pikén 61/fage 11/ ... kategoria e pérkatésisé etnike... nuk
mund t€ jet€ interes i pérbashkét i komunave...

Sipas shpjegimit n€ pikén 64 té (D. P.) ** ... ofrimi i funksioneve dhe shérbimeve publike
nga Asociaciont, si¢ parashihet me nenin 4 t& Parimeve té Pérgjithshme pérbén shkelje té
drejtpérdrejt t€ nenit 123 t& Kushtetutés...” . “(pika 65) neni 4 e pércakton Asociacionin si
njési shtesé t& vetéqeverisjes lokale mbi komunat.

N¢ pikén 67/taqe 12/ (D. S.) shpjegon:™ ...me nenin 5 té parimeve té Pérgjithshme 1 cil;
parasheh se Asociacioni do t€ ushtrojé edhe kompetenca shtesé, té cilat mund té
delegohen nga autoritetet gendrore, shkel nenet 123 dhe 124 t& Kushtetutés™.

Pika 68/ ...neni 79 i Kushtetutés nuk e njeh Asociacionin si njé palé q¢ mund té ndérmerr
Iniciativa legjislative. Rrjedhimisht mund té konkludohet se neni 10 i Parimeve t&
Pérgjithshme paraqet shkelje t& drejtpérdrejt t& nenit 79 t& Kushtetutés. ..

9. Ierritori, gjyqtarit Bekim Sejdiu né rastin KOI130/15 Jfage 7/

Sipas (B. S. ) Krijimi i Asociacionit nuk mund t’i nénshtrohet regjimeve juridike t& bazuara né
territor.

Né Faqgen 13 (B. S.) shpjegon:” dy pérbérésit themelor t& Parimeve t& Asociacionit
Parimi etnik dhe ai gjeografik, prodhojné njé realitet té ri juridik né Kosové”.
Rrjedhimisht pérbérésit e lartpérmendur jané antikushtetues.

10. Karta Evropiane /8/



Sipas Kartés Evropiane pér Vetéqeverisje Lokale bazé e asocimit nuk mund té jeté interesi i
grupeve té vecanta brenda komunave.

Sipas Kartés Evropiane t€ Vetéqeverisjes Lokale, bazé e bashképunimit dhe asocimit mund té
jeté interesi 1 pérbashkét i komunave — jo interesi i grupeve té vecanta brenda komunave.( si
parashihet n€ Parimet e Asociacionit t&¢ komunave me shumicé serbe & merret vetém me
interesat ¢ komunitetit serb).

Sipas Kartés Evropiane Asociacioni i komunave duhet té formohet nga veté komunat dhe jo
nga autoritetet gendrore.

11. _Elementet gé i japin Parimeve té Asociacionit tipare té njé njésie té vecanté té
vetéqeverisjes té veshura me funksione ekzekutive:

Faqge 11/ Parimet e Asociacionit parashikojné krijimin e Asociacionit me shumé elemente dhe
tipare t¢ nj€ njésie t&€ vecanté t¢ vetéqeverisjes, me kompetenca ekzekutive, ndryshe nga
Asociacioni 1 komunave té Kosovés.

Sipas Gjykatés Kushtetuese: Zbatimi i “funksioneve publike™ éshté atribut i organeve geveritare.

Miku i Gjykatés (D. P.) né Pikén /69/ shpjegon: ** ...fakti se Parimet e pérgjithshme kérkojné
transterim ose ndarjen e disa funksioneve kryesore komunale me Asociacionin déshmon se
Asoclacioni paraget nj€ organizaté me kompetenca ekzekutive e & éshté njé njési shtesé e
vetégeverisjes lokale, mé e lart se komuna...” .

Bazuar n€ vlerésimin e Gjykatés Kushtetuese, gjyqtarit Bekim Sejdiu dhe dy migve t¢ Gjykatés:
z. Dastid Pallaska dhe z. Kushtrim Istrefi del se:

[. Pyetja e Presidentes sé Kosovés éshté béré pikérisht pér Parimet e Asociacionit, pasi

qé Parimet jané bazé mbi té cilén ndértohet Asociacioni.
2. Qeveria e Kosovés nuk ka pas vérejtje né materien e pyetjes sé Presidentes dhe éshité
zotuar publikisht se do ta respekton vendimin e Kushtetutés.

3. Bazé pér hartimin e Statuti jané Parimet e Asociacionit

4. Saipérket Parimeve Gjykata ka konstatuar se Parimet e Pérgjithshme (elementet
kryesore) nuk jané térésisht né pérputhj mén e Kushtetutés.

5. Rrjedhimisht pér ta hartuar statutin né pérputhje me Kushtetutén duhet té térheqim
Parimet e nénshkruara me 25 gusht né Bruksel nga Kryeministri i Kosovés.

0. Parimet e Asociacionit prodhojné efekte pér rendin kushtetues té Kosovés, prandaj
ose duhet té ndryshohet Kushtetuta ose duhet té ndryshohen parimet e Asociacionit.

Dekreti buron nga Parimet e Asociacionit, prandaj pérmes dekretit nuk mund té
ménjanohen shkeljet kushtetuese si gé po aludon Kryeministri




8. Ekzistojné dallime substanciale né mes t¢é Marréveshjes sé paré, 1é nénshkruar né
prill té vitit 2013 nga Krveministri i atéhershém H. T, hagi dhe marréveshjes sé gushiil
2015 té nénshkruar nga Krveminisiri I. Mustata.

9. Edhe Marréveshja e Paré ka elemente antikushietuese.

10. Problem té vecanté paraget dyvkuptimésia e pérkthimit 1é Marréveshjes.
1. Bazuar né Parimet ekzistuese, Asociacioni synon té ushitroj kompetenca ekzekutive
dhe 1é keté organizim territorial.

12. Kompetencat ekzekutive dhe organizimi i Asociacionit i bazuar né territor jané
antikushtetues

[3. Marrédhéniet horizontale té Asociacionit me Institucionet QOendrore, e drejta né

proné dhe shérbyesit civil jané atribute té njésive federale brenda njé shiteti federativ,
por jo edhe té Asociacioneve.

14. Ekskluziviteti etnik éshté antikushtetues dhe racist

1. Parimet pér kapacitetet ligjore jané antikushtetuese.

16. Parimet e Asociacionit jané né shpérputhje me Kartén Evropiane Pér administratén
lokale.

17. Asociacioni i komunave me shumicé serbe duhel 1é keté statut identik me até 1é
Asociacionit 1é komunave 1é Kosovés.

[8. Bazuar né argumentet e laripérmendura térhegja e Marréveshjes sé 25 gushtit 20153
né lidhje me Parimet mbi Asociacionin/Bashkésiné e Komunave me shumicé serbe
eshité e pa alternativ si gé éshié e pa alternativ edhe doréhegja e Qeverisé sé Kosovés
¢ cila e ka shkel Kushtetutén e vendit,

Ismajl Kurteshi, janar 2016



Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

PER/ZA/TO DATE
TUM
Znj. Hykmete Bajrami DDAATE 02.02.2016
Ministreshé e Tregtisé dhe
i Reference
Industrisé

NGA/OD/FROM Ismajl Kurteshi, deputet i Grupit Parlamentar té Lévizjes
VETEVENDOSJE! / /.. /4

SUBJEKTI

m Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé t€ Rregullés 46 e Rregullores sé¢ Kuvendit t€ Kosovés, béjé pyetje pér pérgjigjieje me
shkrim:

CESHTJA: Monopoli, korrupsioni dhe evazioni fiskal pengojné Investimet

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministresh, shumé afarist né Kosové (ata qé nuk jané té
lidhur me geveritarét), thoné€ se pengesé e patejkalueshme pér bizneset e tyre &shté monopoli i
krijjuar n€ fusha t€ ndryshme nga kompanité té cilat tolerohen nga Qeveria gé ta krijojné dhe
ruajn€ monopolin si dhe t&€ importojné mallra pa e paguar doganén.

Terminalet e mallrave, arkat fiskale, homologimi. policat kufitare etj. Kéta shembuj dhe shumé
t€ tyeré déshmojné ekzistimin e monopolit gé po e pengon afarizmin normal né vend.

K&to dukuri negative g€ po tolerohen nga Qeveria po i pengojné jo vetém investimet e huaja por
edhe po 1 detyron bizneset aktive vendore té ikin nga Kosova dhe té investojné né vende té tjera.
s1 € €shté rasti 1 prodhuesit t€ vetém té vajit ushqimor té afaristit Konushefci, i cili i ka 1éné pa
puné 120 punétor dhe fabrikén e tij e ka hap né Bullgari.

/Znj. Ministresh, tani mé ka kaluar njé vjet qé kur e udhé&higni kété ministri. Cka keni ndérmarr
konkretisht gé ta pamundésoni monopolin, korrupsionin dhe evazionin fiskal?
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Republika e Kosovés | e 0 w6
1 Republika Kosovo-Republic of Kosove
Kuvendi - Skupstina — Assembly

DATE

Hashim Thagi DATUM | 22,(2.2016

Ministér i Punéve té Jashtme
Reference

NGA/OD / FROM Ismajl Kurteshi /. [cio/4 0, )
Deputet i Grupit Parlamentar té Lévizjes VETEVENDOSJE!

SUBJEKTI

sm’ﬁr Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé té Rregullés 46 e Rregullores s¢ Kuvendit t&¢ Kosovés, b&jé pyetje pér pérgjigjeje me
shkrim:

CESHTJA: Kércénim i protestuesve

' PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér, me 17 shkurt thaté se ju bashké me Kryeministrin 1
pritnit protestuesit (qytetarét e Kosovés) por jo me kafe, me ¢ka 1 pritnit protestuesit?



Repubhkﬁel(osoves | He. | fomew o *
Republika Kosovo-Republic of Kosuva
Kuvendi - Skup§tina — Assembly N

Kryeministrin e Kosovés, Dﬁ" ATTUEJ 22.02.2016

z. Isa Mustafa

Reference

NGA/OD/FROM | Ismajl Kurteshi | 1 Yoo
Deputet i Grupit Parlamentar té Lévizjes VETEVENDOSJE!

SUBJEKTI

m Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé té Rregullés 46 e Rregullores s¢ Kuvendit t€ Kosovés, b&jé pyetje pér pérgjigjeje me
shkrim:

CESHTJA: Marréveshja e 25 gushtit

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Kryeministér, Ju disa heré ken1 deklaruar se jen1 marr vesh
me palén serbe né Bruksel se dokumentet gqé derivojné né nga marréveshja e 25 gushtit do t’i
dérgoni n€ Gjykatén Kushtetuese dhe se aktgjykimi 1 kushtetueses do t€ respektohet nga t€ gjitha
palét.

Né Bruksel me 27 janar kryeministr1 serb Vuqiq tha se nuk ¢ njeh Gjykatén Kushtetuese té
Kosovés dhe rrjedhimisht as vendimet e saj.

Né kété situaté si e shihni zgjidhjen e kéti problemi?
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Republika Kosovo-Republic of Kesovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

PER / ZA / TO DATE
z. Skénder Hyseni DATUM 122.02.2016
Ministér 1 Punéve té Brendshme
Reference

NGA/OD/FROM | Ismajl Kurteshi | /oc/) T
Deputet i Grupit Parlamentar té Lévizjes VETEVENDOSJE!

SUBJEKTI

];REDH JEMCI‘T Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé t€ Rregullés 46 e Rregullores s€¢ Kuvendit t€ Kosovés, béj€ pyetje pér pérgjigjeje me
shkrim:

CESHTJA: Policia po veprojné pa urdhra me shkrim

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér, gjaté muajve té fundit jam déshmitar né shumé
raste kur policia e Kosovés vepron (sipas tyre bazuar né€ urdhrat e eproréve té tyre gojore) pa
pasur urdhéresé apo vendim me shkrim, ashtu si do t€ duhej t€ komunikohej brenda
institucioneve dhe me palén e tret. Deputetét e Kuvendit t€ Kosovés arrestohen pa urdhér arrest
t€ shkruar, nuk lejohen me hy né seancén plenare t€ Kuvendit pa urdhéresé me shkrim. Té njéjtit
nxjerrén nga salla e Kuvendit zvarré gjithashtu pa urdhér me shkrim.

Z. Ministér, a jeni t& njoftuar pér két€ ményré t€ kundérligjshme t€ punés sé& policisé? Nése jeni
t€ informuar ¢ka keni ndérmarr qé€ policia t€ mos e shkel ligjin, e q€ eprorét urdhra t’i japin ashtu
s1 parashihet me ligj.
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Republ‘\i'ka-“"éfi{usovﬁs |
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina — Assembly

DATE

_ , _ DATUM
Z.. Arsim Bajrami, DATE

22.02.2016

Ministér 1t MASHT-it

Reference

f -
NGA/OD / FROM Ismajl Kurteshi _;-". / bAn !ﬁ}— Liq

Deputet i Grupit Parlamentar té Lévizjes VETEVENDOSJE!

SUBJEKTI

l;m Pyetje Parlamentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé té€ Rregullés 46 e Rregullores s¢ Kuvendit t&€ Kosovés, béjé pyetje pér pérgjigjeje me

shkrim:

CESHTJA: Tejkalimi i numrit t& studentéve té regjistruar

PYETJE PARLAMENTARE: Z. Ministér,  bazuar né informatat qé dégjohen né opinion.
kolegjet private kané€ regjistruar numér shumé meé t€ madh té studentéve se numri g€ e kané té

lejuar.

Z. ministér kérkoymé nga ju gé ta verifikoni kété informaté. Té ma pércjellé¢ informatén zyrtare
dhe po ashtu t€ mé njoftoni se ¢ka keni ndérmarr ndaj shkelé€sve t€ limiteve té lejuara.
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Kuvepdi - Skupstina — Assembly

PER/ZA /TO DA'I'[TEM
Z, Hajredin Kuci D]‘;A.TE 01.03.2016
Minijstér i Drejtésisé
Reference
—
NGA/OD/FROM | Ismajl Kurteshi | |/.. Jf"i“f"l' ,
Deputet i Grupit Parlaméntar té Lévizjes VETEVENDOSJE!
SUBJEKTI ey
smug Pyetje Parlgmentare (pérgjigje me shkrim)

Né bazé t€ Rregullés 46 e Rregullores sé¢ Kuvendit t&¢ Kosovés, béjé pyetje pér pérgjigjieje me
shkrim:

CESHTJA: Burgjet e Kosovés.

PYETJE PARLAMENTARE: Z, Ministér, Shumica e té burgosurve né Burgjet e Kosovés
Jané té€ ri. Atyre gjaté vuajtjes sé¢ dépimit nuk u jepet mundésia qé té riedukohen, marrin ndonjé
zanat ose té€ punojné dicka.

Bibliotekat n€ burgje jané shumé (& varfra dhe shumica e librave gé jané brenda tyre nuk jané
libra &€ kontribuojné né edukimin e miré té tyre. N& burgje mungojné edukatorét gé do té
punonin me t€ burgosurit né bazg ditore me plan-programe t& menduara miré. Né& burgje nuk ka
mundési & t&€ rinjt€ e burgosur t& mésojné ndonjé zanat ose t& punojné dicka qé€ do té ishte né
interes t&€ tyre dhe t€ shtetit. T burgosurit kur ta kené vuajtur dénimin dalin me piképamjet qé
kan€ hy né burg ose edhe me ndonjé ves té keq qé e kané fituar nga t€ burgosurit e tjeré.

Z. Ministér, a keni menduar ndonjéheré me ndérmarr digka né kété drejtim?



